
                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 1 z 34 

 

 

 

 

 

             

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 

STOKOVÉ SÍTĚ MĚSTA 
 

Sokolov 
 

Vypracovaný podle §14, odst. 3. zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a ustanovení §24 a 25 prováděcí vyhlášky MZe č. 428/2001 Sb. 

 

 

V Sokolově  15.2.2017 
 

Zhotovitel kanalizačního řádu a provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu:  
 

VODOHOSPODÁŘSKÁ SPOLEČNOST SOKOLOV S.R.O. 
e-mail: voss@voss.cz 

www.voss.cz 

Zpracoval: Ing. Jana Plachá, specialista technolog, vodohospodář 
[...]
- Kanál pro dešťové průtoky 

 
V hlavním kanále šířky 800 mm jsou osazeny strojně stírané česle.  
Hlavním kanálem jsou odpadní vody přiváděny k dvojici záplavných kalových čerpadel splaškových vod 
HIDROSTAL v předrotačním systému Prerostal ® o výkonu max. 2x 51 l/s s plynulou regulací čerpaného 
množství. Čerpadla pracují ve střídavém provozu, kdy kromě nočního průtokového minima vždy jedno čerpadlo 
pracuje nepřetržitě. Tato čerpadla jsou doplněna ponorným kalovým čerpadlem SULREZ-XFP, které zapíná při 
zvyšujícím se nátoku, příp. je využíváno pro vystřídání provozu čerpadla HIDROSTAL během jeho plánované 
údržby nebo oprav. 
Pro vyzdvižení čerpadel HIDROSTAL a SULREZ-XFP jsou instalována v objektu ČS ruční otočná zdvihací zařízení. 
 
Při zvýšeném přítoku dešťových vod přetéká voda do druhého kanálu přes hranu přepadové stěny, nad níž jsou 
instalovány ručně stírané česle složené ze dvou segmentů celkové šířky 2200 mm s průlinou 80 mm. Tímto 
kanálem je voda přiváděna ke dvojici ponorných axiálních vrtulových čerpadel ABS o výkonu 2x 1000 l/s 
osazených ve svislé trubce DN800. Tato čerpadla zapínají v okamžiku, kdy přítok dešťových vod přesáhne výkon 
dvou kalových čerpadel v hlavním kanálu a hladina dosáhne nastavené výšky. Při narůstajícím průtoku je 
spuštěno nejprve jedno a následně druhé čerpadlo. Pro usměrnění toku je pod čerpadly osazen kužel 
z nerezové oceli. Jakmile sepnou čerpadla jsou automaticky vypnuta všechna čerpadla v hlavním kanále. 
Po vypnutí axiálních vrtulových čerpadel je zbývající voda z prohloubené části nátokových komor těchto 
čerpadel odčerpána čerpadlem SIGMA 50GFRU za ruční česle v hlavním kanálu. 

 
Rizika: 



                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 11 z 34 

 

 

Havarijní přepad je na kótě 399,12 m.n.m., tj. těsně pod úrovní terénu v Dělnické ulici z toho vyplývá, 
že jeho funkce pouze zajišťuje to, aby se splašky nevylily na terén, v případě dlouhodobého vyřazení 
ČS z provozu však dojde k zatopení sklepů v objektech na tento řad napojených. K dlouhodobé 
odstávce tohoto objektu, bez zajištění náhradního čerpání, proto nesmí nikdy dojít. 
 
 

B. ČS SOKOLOV II. – NÁDRAŽNÍ 

Umístění: Nádražní ulice u řeky Ohře 
Funkce: přečerpává odpadní vody z levého břehu řeky Ohře na pravý břeh 
Stavební provedení: podzemní objekt 
Čerpadla: objekt je osazen třemi čerpadly:  
2x  EMU FA 83-110 
Qmax  =  10,8 l/s  Hmax  =  19,0 m 
1x 100 GFHU-270-60 
Qmax  =  23,3 l/s  Hmax  = 18,0 m 
Výkonové parametry: 
Qcelk:  23,3 l/s  hcelk:  18 m   
Sestava: 1K + 2K + 3K 
Chod: automatický  
Havarijní přepad: DN 800 vyveden do samostatné komory se zpětnou klapkou a dále do řeky Ohře 
Výtlačný řad: Výtlačný řad je veden po konstrukci lávky pro pěší mezi ulicemi Nádražní a Tylovou 
(respektive Maxima Gorkého) 
Přívod vody: ano 
Oplocení: ne 
Elektroinstalace: 3 + N, 400/230V, 50Hz, připojeno z HDS z přilehlého objektu (hotel Hvězda) 
Poznámka: 
Vzhledem k tomu, že čerpací stanice je umístěna v záplavovém území řeky Ohře, je její elektrický 
rozvaděč umístěn na předmostí lávky nad zátopovou hladinou a ČS je dosažením maximální hladina 
jištěna proti čerpání vody z řeky při případném zaplavení.  
 
 

C. ČS SOKOLOV III. – STARÁ OVČÁRNA 

Umístění: Stará Ovčárna 
Funkce: přečerpává odpadní vody z jedné stoky do druhé, výše položené 
Stavební provedení: laminátová nádrž 
Typ: lokální 
Čerpadla:  
1x  100 GFHU  
Qmax  =    22,0 l/s  Hmax  = 13,5 m 
1x 100 GFHU  
Qmax  =  22,0 l/s  Hmax  = 13,5 m 
 
Výkonové parametry: 
Qcelk:  23,3 l/s   hcelk:  11 m   
Sestava: 1 + 1Z 
Chod: automatický  
Havarijní přepad: ano, do potoka 



                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 12 z 34 

 

 

Výtlačný řad: ocelové, profilu DN 100 a toto potrubí bude zaústěno do stávající kanalizace a 
kanalizační šachty 
Přívod vody: ne 
Oplocení: ano, drátěné pletivo upevněné na ocelové sloupky 
Elektroinstalace: 3+N,400/230V,50Hz z veřejného rozvodu ZČE,kabelová přípojka ze zděného pilíře 
přes rodinný domek cca 300m 
Poznámka: 
Před ČS je zřízen klasický dešťový oddělovač s vyústěním odlehčovací stoky do Lobezského potoka. 
Rizika: 
Čerpadlo 80 GFHU nedokáže překonat polohovou setrvačnost sloupce vody ve výtlačném potrubí (za 
zpětnou klapkou) a tím se po přepnutí na jeho provoz stává ČSOV nefunkční nebo je nutné vypnout 
zpětnou klapku (nižší hospodárnost, nutné znovu čerpat vodu vyteklou z výtlaku zpět do ČSOV). 
 
 

 
D. ČS SOKOLOV IV. – KRASLICKÁ 

Umístění: naproti objektu firmy PRIMY 
Funkce: řeší odkanalizování konce Kraslické ulice, zřízena byla hlavně pro odvedení odpadních vod 
s vysokým obsahem tuku z provozovny firmy PRIMA – maso výroba 
Stavební provedení: podzemní objekt (lapače písku, čerpací jímka, podesta, žebřík, potrubí pro 
odvětrávání) 
Čerpadla:  
2x EMU FA 08.22-133W+T126-2/11 BA 
Výkonové parametry: 
Qcelk:  5,60 l/s   hcelk:  11,4 m   
Sestava: 1 + 1Z  
Chod: automatický  
Havarijní přepad: je vyveden z čerpací jímky do stávající šachty, pokud dojde v důsledku přívalových 
dešťů ke vzdutí v šachtě, bude voda přepadat stávajícím potrubím do řeky Svatavy 
Výtlačný řad: napojen do stávající šachty veřejné kanalizační sítě města Sokolova 
Přívod vody: ne 
Oplocení: čerpací stanice není oplocena z důvodu rozhledových poměrů při výjezdu od PRIMY na 
Kraslickou ulici 
Elektroinstalace: 3 + NPE, 50 Hz, 400/230 V, TN – C – S, připojení ČS na veřejnou síť ZČE z HDS skříně 
umístěné na přilehlém objektu (PEMATEX) 
Poznámka: 
Čerpací stanice má zpracovaný samostatný provozní řád objektu. 
Rizika: 
Elektrické ovládání je umístěno uvnitř kumulační nádrže s čerpadly a tím trpí, zejména vlhkostí. 
 

6.4.4 Shybka 

 
    - Shybka pod Lobezským potokem – sběrač B – podchod pod Lobezským potokem v ulici 
Jeronýmova 
 - Shybka pod Lobezským potokem na řadu ze Staré Ovčárny 

6.4.5 Kanalizační podchody pod vodotečí a pod dráhou 

 



                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 13 z 34 

 

 

- Sběrač A podchod pod Lobezským potokem mezi ulicemi Gorkého a Pionýrů 
- Podchody pod kolejištěm ČD – 3x mezi ulicemi Dr. Kocourka a Nádražní 

7. Základní hydrologické údaje, intenzita a periodicita dešťů, průměrný 

odtokový koeficient 
Průměrné roční úhrny srážek jsou 526 až 947 mm. V celoročním průměru jsou nejvyšší srážky v červenci (78 až 
103 mm), nejnižší v únoru a březnu (26 až 76 mm). 
Dlouhodobý průměrný roční úhrn srážek se v oblasti pohybuje kolem 700 mm. 

8. Údaje o počtu obyvatel v obci a o počtu obyvatel připojených na kanalizaci 
 
Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě je v současnosti 26 223. Z toho na kanalizační stoky vedoucí na 
ČOV je napojeno cca 26 223 osob.  
Do volných vyústí kanalizace je napojeno 0 osob.  

8.1 Údaje o odběru vody na osobu a den  
 
Současné celkové množství pitné vody fakturované, odebrané z vodovodu pro veřejnou potřebu, bylo v roce 
2016 – 1 011 799 m3/rok, tj. 2772 m3/den což představuje specifický odběr na 1 připojeného obyvatele 105,7 
l/d.  
Současné celkové množství odpadních vod fakturovaných, odváděných kanalizací, bylo v roce 2016 – 
974 724,994 m3/rok, tj. 2670,4 m3/den což představuje 101,8 l/d na 1 připojeného obyvatele. 

 

8.1.1. Druh vypouštěných vod do kanalizace 

 

Tabulka 2 Druh vypouštěných vod do kanalizace 

 
Charakter spotřeby Stočné (M3) Srážky (M3) 

Ostatní podnikání 186 001,25 220 748,88 

Trvalé bydlení 751 632,75 330,31 

Průmysl 10 550,00   

Školství 12 606,00 12 841,25 

Hotely, ubytovny, restaurace 5 539,00 900,32 

Rekreace, sport, kultura 5 694,00 6 085,39 

Obchody a služby 1 416,00 593,76 

neznámo 28,00   

Úřady a instituce 885,00 921,48 

Veřejná zařízení a objekty 107,00 407,89 

Objekty sociálního charakteru 192,00 117,28 

Objekty v osobním vlastnictví 0,00   

Zdravotnictví 74,00 332,77 

Celkem Sokolov 974 724,99 243 279,31 

 

 

 

 

 



                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 14 z 34 

 

 

9.Údaje o čistírně odpadních vod, do které jsou odvedeny odpadní a 

srážkové vody, stručná charakteristika, stručný popis 
 
Odpadní vody produkované na území města Sokolov jsou odváděny jednotnou kanalizační sítí a do objektu ČOV 
Sokolov je přivádějí dvě kmenové stoky „A“ a „C“. 
 ČOV byla vybudována v 70. letech a v 90. Letech. Od roku 2016 je v trvalém provozu po poslední 
intenzifikaci.  
 Podstatou použité technologie je biologické čištění mechanicky předčištěných odpadních vod nízko 
zatěžovanou kulturou aktivovaného kalu. Technologický proces zahrnuje mechanické předčištění a následné 
biologické čištění odpadních vod aktivačním procesem se zvýšeným odstraňováním dusíkatého znečištění 
založeným na principu biologické nitrifikace a denitrifikace. Účinnost odstraňování fosforu je zvýšena instalací 
zařízení na chemické srážení fosforu solemi železa. Přebytečný kal je strojně zahušťován, anaerobně 
stabilizován ve vyhnívacích nádržích a odvodňován na strojním zařízení (dekantační odstředivce). Bioplyn 
vzniklý vyhníváním kalu ve vyhnívacích nádržích je využíván k výrobě elektrické energie v kogenerační jednotce. 
Vyústění vyčištěných odpadních vod je do hlavního recipientu, kterým je řeka Ohře. ČOV je navržena na 33 000 
EO. 

9.1 Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 
Tabulka 3 Projektové parametry ČOV-hydraulické zatížení 

 ČSN Hodnoty Jednotky 

Typ kanalizace ( jednotná/smíšená/oddílná)  j/s/o j  

Počet ekvivalentních obyvatel EO60  33 000  

Počet ekvivalentních obyvatel EO60 v lokalitách připojených 
na ČOV 

 17 000  

Počet obyvatel trvale bydlících  25 322  

Specifická spotřeba na 1 trvale bydlícího obyvatele 
(včetně vybavenosti) 

 168,9 l/(os.den) 

Součinitel denní nerovnoměrnosti kd 1,35  

Součinitel hodinové nerovnoměrnosti kh 1,80  

    

Průměrný denní přítok  Q24 7 719 m3/d 

Průměrný denní přítok  Q24 321 m3/h 

Průměrný denní přítok  Q24 89,3 l/s 

    

Maximální denní přítok  Qd 10 420 m3/d 

Maximální denní přítok  Qd 434,2 m3/h 

Maximální denní přítok  Qd(č) 120,6 l/s 

    

Maximální hodinový přítok  Qh 781,6 m3/h 

Maximální hodinový přítok  Qh(č) 217,1 l/s 

    

Průtoky za deště ČSN Hodnoty Jednotky 

Maximální přiváděné množství odp. vod na biol. část ČOV za 
deště 

QmaxB 911 m3/h 

Maximální přiváděné množství odp. vod na biol. část ČOV za 
deště 

QmaxB 253 l/s 

Maximální přiváděné množství odp. vod na mech. část ČOV 
za deště 

Qdéšť 1 260 m3/h 

Maximální přiváděné množství odp. vod na mech. část ČOV 
za deště 

Qdéšť 350 l/s 

 



                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 15 z 34 

 

 

 

Tabulka 4 Projektové parametry ČOV-látkové zatížení 

9.2  Současný stav čistírny odpadních vod (bilance, koncentrace na přítoku a 

odtoku) 
 
Za období 01-12/2016 byly pravidelným sledováním provozu ČOV vykazovány tyto průměrné hodnoty: 
 
Tabulka 5 Současný výkon ČOV Sokolov 

 

Výkonové parametry ČOV Sokolov za období 01-12/2016 

    Přítok Odtok 

BSK 5 Mg/l 277 6,62 

CHSK Cr Mg/l 635 30,35 

NL Mg/l 307 5,38 

RAS Mg/l 378 394,08 

N-NH4+ Mg/l 49,3 0,86 

 Nanorg Mg/l 49,3 9,65 

 Pc Mg/l 8,25 0,53 

    

BSK5/CHSK 0,43 

Ekv. obyv. (60g/EO.d)
 (počet) 23 291 

Účinnost  ČOV v ukazateli  

 BSK 5         (%) 97,6 

 NL              (%) 98,2 

Množství vypouštěných vod 
(m3/rok)  1 841 412 

LÁTKOVÉ ZATÍŽENÍ 

BSK5  BSK5 1 983,8 kg/d 

BSK5 BSK5 257 mg/l 

CHSKCr CHSKCr 3 512 kg/d 

CHSKCr CHSKCr 455 mg/l 

Nc  Nc 352,8 kg/d 

Nc Nc 45,7 mg/l 

N-NH4  N-NH4 233,9 kg/d 

N-NH4 N-NH4 30,3 mg/l 

Pc Pc 53,3 kg/d 

Pc Pc 6,9 mg/l 

NL NL 1 497,5 kg/d 

NL NL 194 mg/l 

Počet ekvivalent. obyvatel (dle BSK5, 60 g/(ob.d)) EO60 33 000  

Projektovaná kapacita ČOV EO60 33 000  

Nadmořská výška ČOV  cca 401,0 m n.m. 

Průměrná návrhová teplota OV  Tprůměr 14,8 °C 

Minimální návrhová teplota OV  Tmin 9 °C 

Maximální návrhová teplota OV  Tmax 22 °C 



                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 16 z 34 

 

 

 

9.3 Způsob řešení oddělení dešťových vod 
Mechanicky předčištěné odpadní vody gravitačně natékají ze stávající usazovací nádrže 1 do stávajícího 
železobetonového žlabu, odkud jsou odpadní vody rozdělovány na tři linky biologického čištění. Regulace 
nátoku odpadních vod se provádí stávajícím ručním stavítkem. Při maximálním možném průtoku přepadají 
odpadní vody z rozdělovacího žlabu do nerezového žlabu a odtud do dešťové zdrže 2, po jejím naplnění 
přepadá odpadní voda přelivem do dešťové zdrže 1. 

 

9.4 Údaje o vodním recipientu v místě vypouštění odpadních vod 
Recipientem pro vypouštění vyčištěných odpadních vod je řeka Ohře. 
Údaje o recipientu: 
- název recipientu      Ohře 
- hydrologické číslo povodí     1 - 13 - 01 - 128 
- plocha povodí        2 082,19 km2 
- průměrný dlouhodobý roční průtok    18,6 m3/s 
- průtok Q355       2,94 m3/s 
Údaje o kvalitě vody v recipientu byly poskytnuty správcem toku – firmou Povodí Ohře, s.p. v profilu obce 
Citice. Uvedené koncentrační údaje všech sledovaných ukazatelů byly vyjádřeny jako tzv. hodnoty c90 při 
průtoku Q355. 
 

Tabulka 6 Základní údaje o recipientu 

 

Ohře 

BSK5 3,8 mg/l 

CHSKCr 25,0 mg/l 

NL 18 mg/l 

Nc 4,0 mg/l 

Pc 0,07 mg/l 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 17 z 34 

 

 

10. Povolení vodoprávního úřadu  k vypouštění odpadních vod z čov do 

recipientu 

Požadavky vodoprávního úřadu pro provoz a vypouštění z ČOV jsou obsaženy v následujícím rozhodnutí 
v tomto rozsahu:  
 

Tabulka 7 Povolení vodoprávního úřadu k vypouštění odpadních vod z ČOV do recipientu 

 

Č. j. 5330/ZZ/07 KÚ ze dne 5. 2. 2008   

Povolené množství vypouštěných odpadních vod do recipientu 

  Prům. l/s Max. l/s Max. denní 
m3/den 

m3/měsíc m3/rok 

Q  121,0 l/s 253,0 21 859 325 000 3 100 000 

Limity kvality 

ukazatel „p“ mg/l „m“ mg/l Bilance t/rok 

BSK5 (mg/l) 20 40 21,7 

NL (mg/l) 25 50 37,2 

CHSK Cr (mg/l) 90 130 120,9 

Ncelk (mg/l) Prům. 14 30 43,4 

Pcelk (mg/l) Prům. 1,8 6 5,6 

 

  



                                                                  

 

 

                                                                                                                   Stránka 18 z 34 

 

 

11. Seznam látek, které nejsou odpadními vodami a jejich� vniknutí do 

kanalizace musí být zabráněno v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. 
Tato kapitola specifikuje seznam závadných látek, které nejsou odpadními vodami. Každý, kdo zachází se zvlášť 
nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami nebo kdo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu 
nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je povinen učinit odpovídající opatření, aby 
nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do kanalizace 

 11.1 Zvlášť nebezpečné látky 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, které ve smyslu tohoto 
zákona nejsou odpadními vodami: 

Zvlášť nebezpečné látky - jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež jsou 
biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
Tabulka 8 Zvlášť nebezpečné látky  

Příloha č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb. 